
COMUNE DI SARROCH
Città Metropolitana di Cagliari

a

A-FIT - AREA FINANZIARIA E TRIBUTI

DETERMINAZIONE

Num.: 381 Data: 07/08/2018

OGGETTO ; Determina a contrarre mediante ordine diretto d'acquisto su
piattaforma MEPA fornitura di servizi di assistenza software per la
gestione del 770/18 - cig - Z79249AGA6AD

a a a

******************

Premesso che:

- con deliberazione del Consiglio Comunale n.22, del 21/06/2018 esecutiva, è stato approvato il Bilancio di
previsione per l’esercizio finanziario corrente;

- con deliberazione della Giunta Comunale n61 del 27/07/2018 esecutiva, sono state attribuiti i budget finanziari in
attesa di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione;

-l’area finanziaria –tributi gestisce attraverso l’esternalizzazione delle paghe anche tutti gli adempimenti fiscali e
contributivi conseguenziali;

i carichi di lavoro non risultano proporzionati alle risorse attualmente in forza presso l’area, chiamata ad assolvere
ad una miriade di adempimenti fiscali che necessitano di specifica professionalità al momento non adeguatamente
formata ad assolvere a tutti gli adempimenti in carico;

dal primo luglio il settore è stato dotato di una nuova piattaforma gestionale , civilia Next dell’operatore economico
Dedagroup Public Services s.r.l che necessità di aggiornamenti professionali per l’ utilizzo ottimale della stessa;

che entro il 31 ottobre dovrà essere presentato il 770/2018 relativo alla gestione paghe 2017 gestita dall’unione dei
comuni, e che pertanto necessita di una verifica del popolamento in maniera corretta del data-base utilizzato e se la
migrazione dei dati da Civilia Open a Civilia Next è andata a buon fine

Dato atto che:
per i motivi su evidenziati si rende necessario provvedere all’acquisizione della fornitura di servizi di :

- gestione integrata del modulo 770/2018;

Appurato che l’operatore economico Dedagroup Public Services è titolare dei diritti esclusivi del software in dotazione
e pertanto l’approvvigionamento in questione può essere fornito unicamente dalla medesima software-house;

Preso atto dell’obbligo degli Enti Locali all’utilizzo del Mercato Elettronico messo a disposizione da Consip (MePA) o
da altre Centrali di Committenza regionali, nel rispetto dei parametri prezzo-qualità delle convenzioni quadro, sancito
dall’Art. 7 del DL 52/2012, convertito in Legge n. 94/2012, pena la nullità dei contratti stipulati in violazione di suddetto



obbligo, ai sensi dell’Art. 1 DL 95, convertito in L. 135/2012;

Visto che l’articolo 37 comma 1 del DL.gs. n. 50/2016 s.m.i. prevede che le Stazioni appaltanti, fermi restando gli
obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in
materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture
e servizi di importo inferiore a 40.000 nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto
messi a disposizione dalle centrali di committenza e dai soggetti aggregatori;

- l’art. 1 comma 450 della L. 296/2006 s.m.i. circa gli obblighi per le Amministrazioni Pubbliche di far ricorso al
mercato elettronico della Pubblica amministrazione (MEPA) per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o
superiore a 1.000,00 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, ovvero al sistema telematico messo a
disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure;

Dato atto che:
i servizi da acquisire sono di importo inferiore ai 40.000,00 euro e pertanto si può procedere con ordine di acquisto
(ODA) sul MEPA ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett a) del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. mediante specificazione semplificata
degli elementi essenziali del servizio e precisamente:

- oggetto:
- gestione integrata modulo 770/2018 – importo € 470,00 oltre IVA 22% per un importo complessivo di €

573,40

- fornitore: DEDAGROUP pubblic services

- motivazioni dell’affidamento: congruità del prezzo , disponibilità dell’operatore nei tempi dell’esecuzione
titolarità dei diritti esclusivi del software in dotazione e pertanto l’approvvigionamento in questione può essere fornito
unicamente dalla medesima software-house;

Constatato il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui all’art. 80 del DL.gs. n. 50/2016
nonché dei requisiti speciali necessari di cui all’art. 83 della medesima norma sopra richiamata;

Preso atto della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come desumibile dal DURC allegato
emesso in data

Considerato che i CIG di riferimento del presente affidamento sono rispettivamente il Z79249A6AD

Vista la Legge n. 296/2006;
Visto il DL.gs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;
Visto il dL.gs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.;
Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore ;
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto le linee guida ANAC approvate;

DETERMINA

di approvare le premesse della presente determinazione;

di procedere all’acquisizione dei servizi di assistenza all ‘utilizzo del software in uso, mediante con Ordine Diretto di
Acquisto sul MEPA ai sensi dell’articolo 36, comma 2 lett. a) dell’articolo del DL.gs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.

dando atto inoltre atto che l’operatore economico possiede i requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 del D.lgs. n.
50/2016 s.m.i. e i requisiti di ordine speciale di cui all’art. 83 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. ;

1. ddi dare atto che al finanziamento della spesa si provvede mediante assunzione di impegno di spesa sul capitolo
10310018

2. ddi dare atto che in relazione al presente appalto è stato il rispetto della programmazione dei pagamenti, secondo
quanto previsto dall’art. 9, comma 2 della legge n. 102/2009;



3. ddi dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è la sig. Antonella Serra., responsabile area finanziaria,
in possesso di tutti i requisiti previsti dalla normativa vigente per lo svolgimento delle competenze al medesimo
attribuite;

4. di stabilire che, in ragione di quanto disposto dall’articolo 192, comma 1, del DL.gs. 18 agosto 2000,
n. 267, gli elementi indicativi del contratto e della procedura contrattuale sono i seguenti:

il fine che con il contratto si intende perseguire è l’ottimizzazione delle tempistiche di assolvimento degli
adempimenti fiscali e certificativi;
l’oggetto del contratto è l’acquisizione della fornitura di servizi di assistenza per l’utilizzo del software ingestione dalla
DEDAGROUP Public Services s.r.l srl, con sede in Loc. Palazzine – 38121 Gardolo (Trento), P.IVA 01763870225,
che possiede la tutela dei diritti di esclusività del software CIVILIA NEXT e, pertanto la concorrenza e assente per
motivi tecnici;

il contratto sarà stipulato in forma digitale mediante la sottoscrizione dell’ordine di acquisto sul MEPA;
le clausole ritenute essenziali sono : esecuzione della fornitura entro i termini previsti dalla normativa vigente
per la presentazione del 770/18 ,

5. di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del DL.gs n° 267/2000 s.m.i. a carico del bilancio dell’esercizio
2018 sul capitolo 10310018

6. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma
1, del DL.gs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e
correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente
provvedimento da parte del responsabile del servizio;

7. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del DL.gs. n. 267/2000 e dal
relativo regolamento comunale sui controlli interni, che

il presente provvedimento, oltre alla prenotazione di impegno di cui sopra, non comporta i seguenti ulteriori riflessi
economici diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente:

di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi del decreto
legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i.;

II Responsabile del servizio
Antonella Serra





PUBBLICAZIONE
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi

dal ................................................

Data, ...........................................

Responsabile del servizio

.............................................................

L'ISTRUTTORE
SERRA ANTONELLA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
SERRA ANTONELLA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)



PARERE TECNICO

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere Favorevole.

Data: 07/08/2018

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Responsabile A-FIT - AREA FINANZIARIA E TRIBUTI

SERRA ANTONELLA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

VISTO CONTABILE

Il Responsabile del Servizio Contabilità attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura
finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo
stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili:

Titolo Missione Capitolo Esercizio Impegno Importo
1.03.02.19 01.03 10310018 2018 N. 702 € 573,40

a

Data: 07/08/2018

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
SERRA ANTONELLA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

Con l’apposizione del visto di regolarità contabile di cui copra il presente provvedimento è esecutivo.


	DETERMINA

